ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

or; 9екд-$J ,2t911fгода № 1-'tl
О . - / г. Калининград

О региональном конкурсе художественного творчества детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации «Я раскрашу целый мир))

в целях развития и укрепления духовно-нравственного,

патриотического и художественного воспитания подрастающего поколения,

выявлению, развитию и поддержке одаренных детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации в области художественного творчества,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный конкурс художественного творчества детей
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации, «Я раскрашу целый мир» с 28 ноября

по 25 декабря 2017 года.
2. Утвердить состав организационного комитета конкурса

художественного творчества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, «Я раскрашу

целый мир» (далее - конкурс), в соответствии с приложением № 1.
3. Утвердить Положение о региональном организационном комитете

конкурса в соответствии с приложением № 2.
4. Утвердить Положение о региональном конкурсе в соответствии

с приложением № 3.
5. Руководителям подведомственных учреждений организовать

участие в конкурсе воспитанников учреждений в соответствии

с требованиями положения о конкурсе

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя министра социальной политики А.И. Фещака.

7. Приказ вступает в силу по истечении 1 О дней со дня его

официального опубликования.

Министр социальной политики А.В. Майстер

№

1

2

3.

4.

1

Приложение № 1
к приказу Министерства социальной

политики Калининградской области
от« IJC » ~ 2017 года № ~~/

(/

СОСТАВ

оргкомитета регионального конкурса художественного творчества

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации

<<Я раскрашу целый мир»

Ф.И.О. члена Должность

ГАГИНА Начальника департамента семейной

Маргарита политики Министерства социальной

Борисовна политики Калининградской области, член

комиссии - председатель оргкомитета
ЗАЙЦЕВ А Начальник отдела учета и устройства

Ирина детей-сирот и детей, оставшихся без

1 Кузьминична попечения родителей департамента

семейной политики Министерства

социальной политики - член оргкомитета

ЛЮСТЕР Консультант отдела учета и устройства

Ольга детей-сирот и детей, оставшихся без

1 Юрьевна попечения родителей департамента

1 семейной политики Министерства
1 социальной политики - секретарь

оргкомитета

ХЛЕВТОВА Директор филиала ПАО «МТС»

Анна в Калининградской области
Юрьевна

Министр социальной политики А.В. Майстер

Приложение № 2
к приказу Министерства социальной политики

Калининградской области

от« ОС » t>~ 2017 года № ~~/ --17

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном организационном комитета конкурсе художественного

творчества детей-сирот и детей, оставшихся без попеченря родителей,

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

<<Я раскрашу целый мир»

Настоящее Положение регламентирует работу Организационного комитета

(далее-Оргкомитет) регионального конкурса художественного творчества детей

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации «Я раскрашу целый мир» (далее - Конкурс).

1. Общие положения.

1.1. Оргкомитет - управляющий орган, в функции которого входит

принятие решений по основным вопросам подготовки и проведения

регионального Конкурса.

1.2. В своей деятельности Оргкомитет руководствуется настоящим

Положением.

2. Задачи Оргкомитета

2.1. Задачи Оргкомитета:
- организация подготовки к проведению конкурса;

- информирование организаций для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, о датах проведения конкурса;
- формирование и обеспечение работы состава жюри;
- работа по организации и проведению мастер-классов, творческих встреч,

круглых столов между воспитанниками и профессионалами, для обмена опытом,

коммуникации в художественной сфере;

- проведение Конкурса;
- решение других организационных вопросов.

3. Права и обязанности Оргкомитета

3 .1. Оргкомитет в соответствии с поставленными задачами осуществляет:
- прием заявок на участие в Конкурсе;

- проверку соответствия заявителя и поданных заявок требованиям

и условиям, о проведении конкурса «Я раскрашу целый мир»;

2

- принятие решение о допуске заявителей к участию в конкурсе -
информирование заявителей о допуске к участию в Конкурсе;

- утверждение состава жюри, председателем которого является заместитель

министра социальной политики;

- подведение итогов конкурса

- обеспечение гласности проведения Конкурса.

Министр социальной политики А.В. Майстер

Приложение № 3
к приказу Министерства социальной политики

Калининградской области

от« /)~ сf~2017года№ 11'1

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном конкурсе художественного творчества детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации <<Я раскрашу целый мир»

1. Общие положения

1. Региональный конкурс художественного творчества детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, «Я раскрашу целый мир» (далее-Конкурс) проводится региональным

организационным комитетом.

2. Цель и задачи конкурса

1. Конкурс направлен на социально-культурное развитие детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации (далее - воспитанники), дальнейшее укрепление духовно

нравственного, патриотического и художественного воспитания подрастающего

поколения, выявление, развитие и поддержку одаренных детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в области художественного творчества.

3. Участники конкурса

1. В конкурсе принимают участие воспитанники организаций для детей
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социальных приютов

для детей и подростков (далее - организации), в возрасте от 1 О до 17 лет,

проявившие способности в художественном творчестве.

4. Порядок проведения и подведения итогов конкурса

1. Для участия в конкурсе с 28 ноября 2017 года по 15 декабря 2017 года,
организации отбирают творческие работы и с согласия воспитанников

представляют работы и оформленную заявку на участие в конкурсе

по установленной форме (приложение № 1) в организационный комитет конкурса
(далее - оргкомитет).

2. Воспитанник вправе отозвать заявку на участие в конкурсе не позднее,
чем за 5 дней до истечения срока подачи заявок, представленные работы
возвращаются.

3. Прием заявок и конкурсных работ оргкомитетом осуществляется с 28
ноября до 15 декабря по адресу: г. Калининград, ул. Клиническая, д. 63, отдел
учета и устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2

4. Оргкомитет проверяет поступившие заявки и конкурсные работы

на соответствие требованиям, предъявляемым к работам в соответствии

с настоящим положением, и принимает решение о допуске заявителей к участию

в конкурсе.

5. Работы, пропагандирующие насилие, межнациональную,

межрелигиозную и межкультурную розни; фотоснимки порнографического

и эротического содержания, а также работы, выполненные

по тематике, оскорбляющей человеческое достоинство, на конкурс

не принимаются.

6. Оценка конкурсных работ и подведение итогов конкурса осуществляется
жюри с 15 по 22 декабря 201 7 года.

7. Результаты конкурса публикуются на официальном сайте Министерства

социальной политики Калининградской области.

8. После подведения итогов конкурса работы, представленные на конкурс,

возвращаются авторам работ.

5. Функции жюри

1. Жюри осуществляет:
- оценку конкурсных работ участников, в соответствии с оценочным листом

конкурса согласно приложению № 2; ·
- подводит итоги конкурса.

6. Порядок подведения итогов конкурса

1. Жюри определяет трех победителей конкурса, среди которых

распределяются 1,2,3 места.
2. Победители конкурса определяются по наибольшей сумме набранных

баллов по выбранным направлениям.

1 место- от 15 до 20 баллов (1 участник).
2 место- от 10 до 15 балов (2 участника).
3 место- от 7 до 10 баллов (3 участника).
В случае если на 1 место претендует более одного участника, на 2 место

более 2-х участников, на 3 место более 3-х участников, победителями признаются
участники, набравшие максимальное количество баллов.

3. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывают все
члены жюри.

4. Итоги конкурса освещаются на официальном сайте Министерства

социальной политики Калининградской области.

7. Критерии оценки конкурсных работ

1. Критериями оценки конкурсных работ являются:
- полнота раскрытия темы;
- качество технического исполнения;
- оригинальность;

3

- образная выразительность.

8. Требования к конкурсным работам

1. На конкурс принимаются художественные работы по следующим темам:
«Пейзажная живопись» (в основе произведения русских поэтов

и писателей, посвятивших свое творчество теме природы);

- «Радуга» (художественные работы с героями русских детских сказок

и рассказов);

- «Мир твоими глазами» (фотоработы в свободной тематике).
2. Конкурсные работы должны иметь название и выполнены в формате

не меньше А4 (210Х297) и не больше АЗ (420Х580) с использованием

художественных материалов по выбору участников на ватмане, картоне и холсте,

в технике рисования: масло, акварель, тушь, графика, без оформления (паспарту,

рамки).

3. Конкурсные работы фотографий должны быть представлены в виде

цветной распечатки фото формата А4.

4. На каждой конкурсной работе печатными буквами с обратной стороны
должно быть: название работы, Ф.И.О. автора, возраст конкурсанта, название

учреждения.

5. Количество работ, представленных на конкурс одним конкурсантом,
не может превышать 4 рисунков или фотографий.

6. Руководство конкурсом осуществляется Организационным комитетом.

Министр социальной политики А.В. Майстер

Приложение № 1
к положению о региональном конкурсе

художественного творчества детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации «Я

раскрашу целый мир»

Форма заявки на участие в художественном конкурсе

Адрес учреждения ___________________________ _

Полное название конкурсной работы _____________________ _

Техника исполнения
------------------------------

Если ребенок/подросток занимается в студии, в центре искусств или художественной школе,

то дополнительно: Ф.И.О. преподавателя и полное название студии)

Принял:

(должность, Ф.И.О., дата, подпись)

Приложение № 2
к положению о региональном конкурсе

художественного творчества детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации «Я раскрашу

целый мир»

Оценочный лист художественного конкурса

(наименование учреждения, ФИО участника)

Направление «Пейзажная ЖИВОПИСЬ»

Максимальные Фактические

баллы баллы

полнота раскрытия

5
темы

качество 5
технического

исполнения

оригинальность

5

образная 5
выразительность

Направление «Радуга»

Максимальные Фактические

баллы баллы

полнота раскрытия

5
темы

качество 5
технического

исполнения

2

оригинальность

5

образная 5
выразительность

Направление «Мир твоими

глазами»

Максимальные Фактические

баллы баллы

полнота раскрытия

5
темы

качество 5
технического

исполнения

оригинальность

5

образная 5
выразительность

	pmspko2017-741 - 0001
	pmspko2017-741 - 0002
	pmspko2017-741 - 0003
	pmspko2017-741 - 0004
	pmspko2017-741 - 0005
	pmspko2017-741 - 0006
	pmspko2017-741 - 0007
	pmspko2017-741 - 0008
	pmspko2017-741 - 0009
	pmspko2017-741 - 0010